
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 3 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 5  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTOR JURÍDICO CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 9 Nº 232- Edição Extraordinária  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 3 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 5  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 2 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 3 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 5  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 3 

 

 

 

 

 

PARTE 1   

 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL------------- 4 

 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 3 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 5  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 01 

 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 

PORTARIA N° 001, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 
 
 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União em 18 de dezembro de 2015. 

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o Decreto nº 97.458, de 15 de janeiro de 1989, a Instrução 
Normativa nº 02, de 12 de julho de 1989, a Instrução Normativa nº 04, de agosto 
de 1989 e a Orientação Normativa n° 6 de 18/03/2013, publicada no D.O.U. de 
20/03/2013, e de acordo com o estabelecido no art. 12, da Lei nº 8.270, de 19 de 
dezembro de 1991, e nos termos do processo Nº. 23100.001870/2014-87. 

  
 
 
RESOLVE: 
 

LOCALIZAR o servidor Cesar Bicca Pereira, SIAPE 2143660, 
para exercer atividades consideradas insalubres no Laboratório de Química, 
junto ao Campus Caçapava do Sul da Universidade Federal do Pampa – 
UNIPAMPA, conforme Laudo Técnico Pericial Nº 002-CP/2016, de 19 de abril de 
2016. 

CONCEDER-LHE o adicional de insalubridade no percentual de 
10%, correspondente ao grau médio, incidente sobre o vencimento básico. 

 

 
 

 
 

César Augustus Techemayer 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoal 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 3 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 5  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 5 

 

 

PORTARIA N° 002, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 
 
 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União em 18 de dezembro de 2015. 

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o Decreto nº 97.458, de 15 de janeiro de 1989, a Instrução 
Normativa nº 02, de 12 de julho de 1989, a Instrução Normativa nº 04, de agosto 
de 1989 e a Orientação Normativa n° 6 de 18/03/2013, publicada no D.O.U. de 
20/03/2013, e de acordo com o estabelecido no art. 12, da Lei nº 8.270, de 19 de 
dezembro de 1991, e nos termos do processo Nº. 23100.000941/2016-96. 

  
 
 
RESOLVE: 
 

LOCALIZAR a servidora Susane Graup do Rego, SIAPE 
1627973, para exercer atividades consideradas insalubres em Unidades Básicas 
de Saúde, na Policlínica Adulto e Clínica Renal, nos Centros de Atenção 
Psicossocial II e AD e no Hospital Santa Casa de Caridade do município de 
Uruguaiana/RS, conforme Laudo Técnico Pericial Nº 004-UR/2016, de 15 de 
abril de 2016. 

CONCEDER-LHE o adicional de insalubridade no percentual de 
10%, correspondente ao grau médio, incidente sobre o vencimento básico. 

 

 
 

 
 

César Augustus Techemayer 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoal 

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 3 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 5  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 6 

 

 

PORTARIA N° 003, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 
 
 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União em 18 de dezembro de 2015. 

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o Decreto nº 97.458, de 15 de janeiro de 1989, a Instrução 
Normativa nº 02, de 12 de julho de 1989, a Instrução Normativa nº 04, de agosto 
de 1989 e a Orientação Normativa n° 6 de 18/03/2013, publicada no D.O.U. de 
20/03/2013, e de acordo com o estabelecido no art. 12, da Lei nº 8.270, de 19 de 
dezembro de 1991, e nos termos do processo Nº. 23100.000909/2016-19. 

  
 
 
RESOLVE: 
 

LOCALIZAR o servidor Eduardo Ceretta Moreira, SIAPE 
1543538, para exercer atividades consideradas insalubres no Laboratório de 
Espectroscopia (Sala 1106), junto ao Campus Bagé da Universidade Federal do 
Pampa – UNIPAMPA, conforme Laudo Técnico Pericial Nº 005-BG/2016, de 20 
de abril de 2016. 

CONCEDER-LHE o adicional de insalubridade no percentual de 
10%, correspondente ao grau médio, incidente sobre o vencimento básico. 

 

 
 

 
 

César Augustus Techemayer 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoal 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 3 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 5  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 7 

 

 

PORTARIA N° 004, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 
 
 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União em 18 de dezembro de 2015. 

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o Decreto nº 97.458, de 15 de janeiro de 1989, a Instrução 
Normativa nº 02, de 12 de julho de 1989, a Instrução Normativa nº 04, de agosto 
de 1989 e a Orientação Normativa n° 6 de 18/03/2013, publicada no D.O.U. de 
20/03/2013, e de acordo com o estabelecido no art. 12, da Lei nº 8.270, de 19 de 
dezembro de 1991, e nos termos do processo Nº. 23100.003577/2015-35. 

  
 
 
RESOLVE: 
 

LOCALIZAR o servidor Giancarlo Ribeiro Bilo, SIAPE 2221748, 
para exercer atividades consideradas insalubres nos Laboratórios de 
Parasitologia Veterinária e Multiusuário de Práticas Veterinárias, junto ao 
Campus Uruguaiana da Universidade Federal do Pampa – UNIPAMPA, 
conforme Laudo Técnico Pericial Nº 006-UR/2016, de 15 de abril de 2016. 

CONCEDER-LHE o adicional de insalubridade no percentual de 
10%, correspondente ao grau médio, incidente sobre o vencimento básico. 

 

 
 

 
 

César Augustus Techemayer 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoal 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 3 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 5  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 8 

 

 

PORTARIA N° 005, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 
 
 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União em 18 de dezembro de 2015. 

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o Decreto nº 97.458, de 15 de janeiro de 1989, a Instrução 
Normativa nº 02, de 12 de julho de 1989, a Instrução Normativa nº 04, de agosto 
de 1989 e a Orientação Normativa n° 6 de 18/03/2013, publicada no D.O.U. de 
20/03/2013, e de acordo com o estabelecido no art. 12, da Lei nº 8.270, de 19 de 
dezembro de 1991, e nos termos do processo Nº. 23100.001283/2016-50. 

  
 
 
RESOLVE: 
 

LOCALIZAR a servidora Bruna Stamm, SIAPE 1210945, para 
exercer atividades consideradas insalubres em Unidades Básicas de Saúde do 
município de Uruguaiana/RS, conforme Laudo Técnico Pericial Nº 007-UR/2016, 
de 15 de abril de 2016. 

CONCEDER-LHE o adicional de insalubridade no percentual de 
10%, correspondente ao grau médio, incidente sobre o vencimento básico. 

 

 
 

 
 

César Augustus Techemayer 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoal 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 3 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 5  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 9 

 

 

PORTARIA Nº 006, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.000739/2016-64. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER Progressão Funcional, do Nível II para o Nível 

III da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 

Superior, ao servidor, Alexandre Russini, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, SIAPE 1876355 lotado na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Itaqui, com efeitos financeiros a partir 

da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoal 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 3 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 5  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 10 

 

 

PORTARIA Nº 19, DE 25 DE ABRIL DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.003867/2015-89. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o Nível 

IV da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 

Superior, ao servidor, Márcio André Rodrigues Martins, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, SIAPE 1781276 lotado na Universidade 

Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Caçapava do Sul, 

com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim 

de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoal 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 3 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 5  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 11 

 

 

PORTARIA N° 20, DE 25 DE ABRIL DE 2016. 
 
 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União em 18 de dezembro de 2015. 

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o Decreto nº 97.458, de 15 de janeiro de 1989, a Instrução 
Normativa nº 02, de 12 de julho de 1989, a Instrução Normativa nº 04, de agosto 
de 1989 e a Orientação Normativa n° 6 de 18/03/2013, publicada no D.O.U. de 
20/03/2013, e de acordo com o estabelecido no art. 12, da Lei nº 8.270, de 19 de 
dezembro de 1991, e nos termos do processo Nº. 23100.001329/2016-31. 

  
 
 
RESOLVE: 
 

LOCALIZAR a servidora Rochelle Gorczak, SIAPE 1031495, 
para exercer atividades consideradas insalubres no Bloco Cirúrgico 2 – Centros 
Cirúrgicos de Pequenos e Grandes Animais e Sala de Técnica Cirúrgica e 
Anestesiologia, junto ao Hospital Universitário Veterinário (HUVet) da 
Universidade Federal do Pampa – UNIPAMPA, conforme Laudo Técnico Pericial 
Nº 008-UR/2016, de 25 de abril de 2016. 

CONCEDER-LHE o adicional de insalubridade no percentual de 
20%, correspondente ao grau máximo, incidente sobre o vencimento básico. 

 

 
 

 
 

César Augustus Techemayer 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoal 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 3 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 5  d e  a b r i l / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 12 

 

 

PORTARIA N° 21, DE 25 DE ABRIL DE 2016. 
 
 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União em 18 de dezembro de 2015. 

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o Decreto nº 97.458, de 15 de janeiro de 1989, a Instrução 
Normativa nº 02, de 12 de julho de 1989, a Instrução Normativa nº 04, de agosto 
de 1989 e a Orientação Normativa n° 6 de 18/03/2013, publicada no D.O.U. de 
20/03/2013, e de acordo com o estabelecido no art. 12, da Lei nº 8.270, de 19 de 
dezembro de 1991, e nos termos do processo Nº. 23100.001330/2016-65. 

  
 
 
RESOLVE: 
 

LOCALIZAR a servidora Letice Dalla Lana, SIAPE 1767117, para 
exercer atividades consideradas insalubres no Hospital Santa Casa de Caridade 
do município de Uruguaiana/RS, conforme Laudo Técnico Pericial Nº 009-
UR/2016, de 25 de abril de 2016. 

CONCEDER-LHE o adicional de insalubridade no percentual de 
10%, correspondente ao grau médio, incidente sobre o vencimento básico. 

 

 
 

 
 

César Augustus Techemayer 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoal 

 


